den Beweis aus der Zufälligkeit der Welt, *a contingentia mundi* nannte. Wir finden, sagt Thomas, in den Dingen Manches, was ebenso gut sein als auch nicht sein kann. Es gibt so Vieles, was entsteht und vergeht, folglich sein und nicht sein kann. Unmöglich aber ist, daß alles dieser Art Seiende immer ist, weil was nicht sein kann auch wirklich einmal nicht ist. Wenn nun möglich ist, daß alles nicht ist, so war auch einmal wirklich nichts. Ist dieß aber richtig, so müßte auch jetzt nichts sein, weil was nicht ist nicht zu sein anfängt außer durch etwas, was ist. Wenn es daher nichts Seiendes gab, so kann auch nichts angefangen haben zu sein, und so wäre in der That noch nichts; aber eben dieß, daß jetzt noch nichts ist, ist falsch. Also hat nicht alles Seiende ein bloß mögliches Sein, sondern es muß auch etwas Nothwendiges in den Dingen sein. Alles Nothwendige aber hat entweder die Ursache seiner Nothwendigkeit anderswoher oder nicht. Unmöglich aber kann die Reihe des Nothwendigen, das eine Ursache seiner Nothwendigkeit hat, eine unendliche sein, wie dieß erwiesenermaßen selbst bei wirkenden Ursachen nicht angeht; also muß es etwas geben, das an sich nothwendig ist, etwas also, das die Ursache seiner Nothwendigkeit nicht anderswoher hat, sondern für Anderes die Ursache der Nothwendigkeit ist; und dieß Wesen, welches so ist, daß es nicht nicht sein kann, und die Ursache der Dinge ist, die auch nicht sein können, nennt man allgemein Gott.<sup>1</sup>

Hier befindet sich Thomas in offenbarem Widerspruch mit sich selbst. Indem er nämlich, um zu zeigen, daß das Sein des Zufälligen ein Nothwendiges voraussetze, von dem Satze ausgeht, daß alles was sein und nicht sein könne, irgend einmal nicht gewesen sei, so nimmt er hier als eine von selbst einleuchtende Wahrheit an, was er später

1) *Summa th. I. c. Incenimus in rebus quaedam, quae sunt possibilis esse et non esse, cum quaedam inceniantur generari et corrumpi et per consequens possibilis esse et non esse. Impossibile est autem omnia, quae sunt, talia semper esse; quia quod possibile est non esse, quandoque non est. Si igitur omnia sunt possibilis non esse, aliquando nihil fuit in rebus. Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil esset, quia, quod non est, non incipit esse nisi per aliquod quod est. Si igitur nihil fuit ens, impossibile fuit, quod aliquid inciperet esse, et sic modo nihil esset, quod patet esse factum. Non ergo omnia entia sunt possibilis, sed oportet aliquid esse necessarium in rebus. Omne autem necessarium vel habet causam suae necessitatis aliunde vel non habet. Non est autem possibile, quod procedatur in infinitum in necessariis, quae habent causam suae necessitatis, sicut nec in causis efficientibus, ut probatum est. Ergo necesse est pmere aliquid, quod sit per se necessarium non habens causam suae necessitatis aliunde, sed quod est causa necessitatis aliis: quod omne dicunt Deum.*